
 

                                   

 
 

 
Al personale ex Assi 

 
 
 
Oggetto: Somme erogate nel 2013 riferite all’annualità FUA 2012 personale ex Assi.  
 
 
In data 11 luglio scorso la scrivente organizzazione sindacale, con la nota in 

allegato, aveva chiesto informazioni al Capo Dipartimento delle politiche competitive, della 
qualità agroalimentare, ippiche e della pesca Luca Bianchi circa la tassazione applicata al 
compenso incentivante erogato al personale ex-Assi, relativo alle somme del salario 
accessorio 2012, gravante sui redditi del 2013, per le quali ritenevamo si dovesse 
prevedere un regime a tassazione separata in luogo della tassazione corrente applicata.  

 
Il dirigente responsabile dell’ufficio Affari Generali gestione ex Assi rispondeva, in 

data 30 luglio, al Capo Dipartimento e, per conoscenza, al Direttore generale della DPQAI e 
al dirigente di Agret V, affermando che la procedura utilizzata era corretta.  

 
La procedura applicata invece era palesemente errata e ciò ha comportato una 

maggiore tassazione a carico di tutto il personale ex Assi interessato, che la Cgil chiede di 
recuperare. 

 
Solo recentemente la direzione Agret, dopo l’attuazione della riorganizzazione degli 

uffici dirigenziali che ha fatto ricadere la materia nelle competenze della Direzione stessa, 
convenendo con la nostra interpretazione, ci ha risposto che il dirigente dell’ufficio Agret V 
ha preso in carico il problema segnalato ed inviato al competente ufficio dell’Agenzia delle 
Entrate una comunicazione per segnalare l’errore e chiedere se sia possibile recuperare la 
tassazione imputata in eccedenza al personale ex Assi. 

 
Non appena perverrà una risposta dall’Agenzia delle Entrate sarà nostra cura 

informarvi sugli sviluppi. 
 
 Roma 27 gennaio 2015      p. la FP CGIL Mipaaf 
              Savino Cicoria 
 
 
 
 


